
Servizio Sistemi Informativi

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto alla ditta Master Informatic snc. 

per la riparazione di n. 3 pc portatili - CIG : ZAA3CE4557  - fascicolo archivistico 

del procedimento: 2023 – 06.06/66

La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi 

VISTA la  Legge Regionale 8 agosto 2006,  n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle 

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,  

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”;

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3 

febbraio 2011;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del  24/05/2023  “Struttura  organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  Laore  Sardegna.  Modifica 

determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con 

il quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il dott.  

Marcello Onorato;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1327 del 1° dicembre 2021 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sistemi Informativi e digitalizzazione dei 

processi alla Dott.ssa  Maria Ibba;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;



Servizio Sistemi Informativi

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa 

esecutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023;  

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’articolo 17 del D. Lgs. 36/2023 che prevede per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 

importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  di  procedere  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

PREMESSO CHE

1. l’Agenzia Laore Sardegna possiede un numero di pc portatili utilizzati dai dipendenti in 

ragione delle attività istituzionali loro assegnate; 

2. attualmente  i  pc  portatili  indicati  in  tabella  presentano  guasti  che  richiedono  la 

sostituzione di componenti hardware per poter nuovamente essere utilizzati

Marca e modello Nome computer Serial number Numero inventario

HP G8 HPG8I54hzyg 5CD124HZYG 122001904905-0

HP G8 HPG8I54j05c 5CD124J05C 122001904902-0

HP G8 HPG60YWV 5CD0100YWV 122001904619-0

RILEVATO CHE il personale interno non possiede le conoscenze e gli strumenti necessari per 

l’esecuzione degli interventi di riparazione di cui trattasi;

DATO ATTO CHE

 con nota protocollo n. 0047834 del 28/09/2023 Laore Sardegna ha richiesto un’offerta 

alla ditta Master Informatic per la riparazione dei suddetti computer;

 la ditta Master Informatic snc con sede legale in Cagliari (CA), Via Riva Villasanta,135 – 

P.I. e C.F.03055230928 – ha presentato due offerte per la riparazione di n. 3 pc portatili,  

per un importo complessivo di € 290,50 IVA esclusa che si ritengono congrue, acquisite  

al protocollo Laore con n. 0050602/23 e n. 51425/23 ;



Servizio Sistemi Informativi

ACCERTATO  CHE sussistono  le  condizioni  di  fatto  e  di  diritto  necessarie  per  procedere 

all’acquisizione  del  servizio  di  riparazione  di  n.  3  pc  portatili  in  dotazione  all’Agenzia  Laore 

Sardegna  mediante  affidamento  diretto  alla  ditta  Master  Informatic  snc  con  sede  legale  in 

Cagliari (CA), Via Riva Villasanta,135 – P.I. e C.F.03055230928 per l’importo di € 290,50 IVA 

esclusa; 

RISCONTRATO CHE questa Amministrazione ha verificato con esito positivo, tramite il sistema 

ANAC e del DURC on line,  che la ditta  Master Informatic snc ha il  possesso dei requisiti  di 

carattere generale di cui all’articolo 94 del D. Lgs.36/2023:  

 il DURC (esito: regolare); 

 l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC (non sono presenti Anno-

tazioni);

ACCERTATO che la somma di € 354,41 IVA inclusa; necessaria per la riparazione hardware di  

n. 3 pc portatili in dotazione all’Agenzia Laore Sardegna è disponibile sul cap. SC10.0103 – ma-

nutenzione hardware - del bilancio pluriennale 2023-2024-2025 – annualità 2023;

DATO ATTO CHE è stato rispettato il principio della rotazione degli affidamenti stabilito dall’art.  

49 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

TENUTO CONTO CHE il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-

gente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha 

preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta Master Informatic snc con sede legale in Cagliari (CA), Via Riva Villasan-

ta,135  – P.I.  e  C.F.03055230928 – la  riparazione  hardware  di  n.  3  pc  portatili  in  dotazione 

all’Agenzia Laore Sardegna per un importo  di € 290,50 IVA esclusa;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del  principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011, la somma di € 354,41 a favore della ditta Master Informatic snc con sede legale 



Servizio Sistemi Informativi

in Cagliari (CA), Via Riva Villasanta,135 – P.I. e C.F.03055230928 SC10.0103 – manutenzione 

hardware - del bilancio di previsione 2023 – 2025, esercizio 2023, per la riparazione hardware di 

n. 3 pc portatili in dotazione all’Agenzia Laore Sardegna, la cui esigibilità dell’obbligazione avver-

rà entro il 31/12/2023;

DI PRECISARE CHE il contratto in oggetto con la ditta affidataria, si intenderà validamente perfe-

zionato a seguito della trasmissione, all’indirizzo PEC del fornitore del documento di stipula, fir-

mato digitalmente dal dirigente competente ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo 

n.36/2023;

DI NOMINARE, ai sensi degli art. 15 e 114 del Decreto Legislativo n.36/2023, l’Ing. Carla Argio-

las coordinatore dell’ U.O. Infrastrutture Informatiche e sicurezza del Servizio Sistemi informativi,  

Responsabile Unico di Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto;

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore generale dell’Agenzia Laore 

Sardegna e al Responsabile Anticorruzione e Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna;

DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 225 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 “Disposizioni transitorie e 

di coordinamento”, che dispone che fino al 31 dicembre 2023 continuano ad applicarsi alle attività 

previste per la pubblicazione della presente determinazione gli  adempimenti  di  cui  all'art.  29, 

commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione atti e sezione bandi e gare;

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it . del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito Inter-

net, sezione “Amministrazione Trasparente”.

                                              

    La Direttrice del Servizio Sistemi Informativi 

Maria Ibba



Servizio Sistemi Informativi

Misurazione dei tempi dei procedimenti (L. n. 241/1990, art. 2, comma 4 bis)

Termine iniziale:preventivo protocollo Laore n° 0047834 del 28/09/2023;

Sospensione per attività istruttoria:nessuna

Termine per la definizione del procedimento: 60 giorni:

I 60 giorni sono previsti dall’ articolo 1, comma 1 lettera a) del Decreto Legge 76/2020 modificato 

dal DL 77/2020. L’articolo prevede per le procedure di affidamento inferiori a 139.000,00 euro 

l'individuazione  definitiva  del  contraente  avviene  entro  il  termine  di  due  mesi  dalla  data  di 

adozione dell'atto di avvio del procedimento. Per data di avvio del procedimento si intende la 

data  di  pubblicazione  del  bando  di  gara  oppure,  nel  caso  di  procedure  senza  previa 

pubblicazione di bando, la data di invio della lettera di invito a presentare l’offerta (comunicato 

ANAC del 20/05/2022).

Termine impiegato: gg. 20 giorni


	DETERMINA
	Maria Ibba

		2023-10-18T10:42:25+0200
	MARIA IBBA


		2023-11-06T10:47:01+0000
	Firma applicativa




